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¿Qué tanto considera que los mexicanos acostumbran leer?

n= 601

3.9%

14.3%

69.2%

12.3%

0.1% 0.2%

Mucho Algo Poco Nada No sabe No contestó

81.5%

18.2%

-63.3%*Diferencial:

*Este diferencial es el resultado de restar (Mucho + Algo) – (Poco + Nada). 

A mayor diferencial positivo, mayor es la costumbre de lectura de los mexicanos.
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¿Cuál es la razón principal por la que considera que los 

mexicanos no leen?*

n= 72

26.8%

17.3%

14.4%

11.5%

8.4%

8.1%

3.8%

3.5%

3.4%

1.5%

1.3%

No les interesa / No les gusta
leer

Falta de cultura

Falta de educación

Flojera

Prefieren celular, Internet,
tecnología

Prefieren la televisión

Falta de dinero

Falta de tiempo

Falta de promoción de la
lectura

Prefiere hacer otras actividades

Problemas de salud

*Respuestas espontáneas 

*Esta pregunta sólo se realizó a quienes mencionaron que los 

mexicanos no acostumbran leer.
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¿Actualmente está leyendo algún libro?

n= 601

43.8%

56.0%

0.2%

Sí

No contestó

No



8

¿Por qué razón?* 

n= 341

43.5%

13.5%

6.7%

4.9%

4.8%

4.6%

3.9%

3.7%

2.3%

2.2%

1.7%

1.5%

1.3%

1.0%

0.4%

0.4%

1.6%

2.0%

Falta de tiempo

No le interesa /no le gusta leer

Por su trabajo/ horario laboral

No tiene libros

Prefiere hacer otras actividades

Falta de cultura/no acostumbra

No ve bien

Problemas de salud

Flojera

No sabe leer/no estudió

Falta de dinero

Prefieren celular, Internet,…

Leyó uno hace poco

Se concentra en libros religiosos…

Por la edad

Prefieren la televisión

No sabe

No contestó

*Respuestas espontáneas 

*Esta pregunta sólo se realizó a quienes mencionaron que no están 

leyendo actualmente algún libro.
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Dígame, ¿cuándo fue la última vez que leyó un libro?*

n= 341

2.0%

2.4%

9.1%

19.0%

10.6%

46.8%

0.4%

0.9%

1.3%

5.2%

2.3%

En la última semana

En los últimos 15 días

Hace un mes

De 2 a 6 meses

De 7 meses a 1 año

Más de un año

Otro

Todos los días lee

Nunca lee

No recuerda/no sabe

No contestó

*Respuestas espontáneas 

*Esta pregunta sólo se realizó a quienes mencionaron que no están 

leyendo actualmente algún libro.
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En 2011, durante la Feria Internacional del Libro de Guadalajara, al expresidente 

Enrique Peña Nieto se le preguntó sobre los tres libros que marcaron su vida. Si 

a usted le realizáramos la misma pregunta, ¿cuál sería el libro que más ha 

marcado su vida? 

n= 601

12.1%

10.2%

9.3%

4.6%

3.3%

2.3%

2.0%

2.0%

2.0%

1.5%

1.5%

1.4%

1.0%

1.0%

1.0%

0.9%

0.9%

0.9%

0.8%

0.7%

0.7%

0.7%

0.6%

0.6%

0.6%

0.5%

0.5%

0.5%

0.4%

0.1%

2.8%

12.7%

13.9%

6.0%

Novelas (El amor en los tiempos de…

La Biblia

Libros de superación…

Libros de historia (Las venas abiertas…

Cien años de soledad

Don Quijote de la Mancha

El principito

Libros académicos

Libros de religión

Diario de Ana Frank

Biografías (Papillon)

Libros de ficción (El bosque en llamas)

Los cuatro acuerdos

Padre rico, padre pobre

Libros para niños (Pinocho)

Drácula

Juventud en éxtasis

Libros de filosofía

Libros científicos

La Divina Comedia

Pedro Páramo

El hombre en busca de sentido

Los miserables

Libros sociales (El laberinto de la soledad)

Libros de psicología (El arte de amar)

Los hornos de Hitler

Libros de salud (El arte de la vida sana)

Libros jurídicos (Constitución)

Caballo de Troya

Libros de poesía

Otro

Ninguno/No lee

No sabe/No recuerda

No contestó

*Respuestas espontáneas 

Primer libro

12.9%
8.0%

4.0%
3.9%
3.2%
3.2%
2.7%
2.7%
2.5%
1.9%
1.9%
1.7%
1.7%
1.6%
1.5%
1.5%
1.3%
1.2%
1.1%
1.1%
1.0%
0.9%
0.9%
0.9%
0.8%
0.8%
0.8%
0.7%
0.7%
0.7%
0.7%
0.6%
0.6%
0.6%
0.6%
0.5%
0.4%
0.3%
0.3%
0.3%
0.2%

2.3%
6.6%

11.0%
7.2%

Novelas (El psicoanalista)
Libros de superación…

Libros de historia (Azteca)
Libros de ficción (El señor de los anillos)

La Biblia
El principito

Don Quijote de la Mancha
Libros de política y sociales (Los hijos de…

Cien años de soledad
Diario de Ana Frank

Libros de religión
Padre rico, padre pobre

Libros de salud (La enfermedad como…
Libros científicos

Juventud en éxtasis
El arte de la guerra

¿Quién se ha llevado mi queso?
El llano en llamas

El amor en los tiempos de cólera
Las batallas en el desierto

Los cuatro acuerdos
Los hornos de Hitler

El hombre en busca de sentido
Libros de poesía (El arco y la lira)

Las hijas del capitán
Libros de psicología (Psicología del color)

Libros académicos
La Divina Comedia

Los últimos días de Hitler
Dios nunca parpadea

Biografías
El Alquimista

El niño con el pijama de rayas
Orgullo y prejuicio

Libros de terror (El exorcista)
El caballero de la armadura oxidada

Libros jurídicos
Pedro Páramo

La cabaña
Libros de filosofía
Caballo de Troya

Otro
Ninguno/No lee

No sabe/No recuerda
No contestó

15.3%

7.9%

5.1%

4.8%

4.2%

3.5%

3.4%

3.4%

3.4%

3.3%

3.3%

2.3%

1.9%

1.9%

1.7%

1.6%

1.5%

1.4%

1.2%

1.1%

1.1%

1.1%

1.1%

1.1%

0.8%

0.8%

0.7%

0.5%

2.1%

7.2%

7.5%

3.8%

Libros de superación personal/motivación

Libros de ficción

Libros de religión

Novelas

Libros de historia

Libros de economía

La Biblia

Libros de política y sociales

Libros de novela latinoamericana

Cien años de soledad

Libros sobre educación

¿Quién se ha llevado mi queso?

El Principito

El Psicoanalista

Libros de García Márquez (El Amor en…

Libros científicos

Libros de novela romántica

El Principe

Libros de terror

El Código Da Vinci

Don Quijote de la Mancha

Ensayo Sobre la Ceguera

Libros de novela policiaca

Biografías

Libros de Juan Rulfo

El Retrato de Dorian Gray

Libros de cocina

Libros de poesía

Otro

Ninguno/No lee

No sabe/no recuerda

No contestó

Segundo libro* Tercer libro**

n= 406 n= 314

*Esta pregunta sólo se realizó a quienes 

mencionaron un libro.

**Esta pregunta sólo se realizó a quienes 

mencionaron un segundo libro.
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¿Qué formato de lectura prefiere? 

n= 601

76.4%

12.7%

6.2%
1.7% 2.2% 0.8%

Impreso Digital Ambos Ninguno/No lee No sabe No contestó
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¿Cuántos libros lee en promedio al año? 

n= 601

19.6%

16.7%

13.6%

8.5%

7.5%

3.1%

0.5%

1.5%

3.8%

4.6%

18.2%

1.7%

0.7%

1

2

3

4

5

6

7

8

10

Más de 10

Ninguno/No lee

No sabe

No contestó

*Respuestas espontáneas 
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¿Considera que en la historia mexicana existe algún autor de 

gran importancia para la literatura de nuestro país? 

n= 601

72.3%

12.7%

13.8%

1.2%

Sí

No sabe

No contestó

No 
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¿Quién?*

n= 412

16.4%

8.1%

3.3%

2.2%

2.0%

1.6%

1.5%

1.5%

1.5%

1.2%

1.2%

1.2%

1.0%

1.0%

0.8%

0.7%

0.6%

0.5%

0.4%

0.4%

0.4%

0.3%

0.3%

0.3%

2.1%

4.0%

31.7%

13.8%

Octavio Paz

Gabriel García Márquez

Juan Rulfo

Sor Juana Inés de la Cruz

Enrique Krauze

Carlos Fuentes

Carlos Cuauhtémoc Sánchez

José Emilio Pacheco

Mencionó historiadores

Amado Nervo

Francisco Martín Moreno

Paulo Coelho

Ignacio Manuel Altamirano

Jaime Sabines

Mencionó poetas

Mario Benedetti

Miguel de Cervantes

Ángeles Mastretta

Mariano Azuela

Juan José Arreola

Daniel Cosío Villegas

Carlos Monsiváis

Elena Poniatowska

Mario Vargas Llosa

Otro

No recuerda

No sabe

No contestó

*Respuestas espontáneas 

*Esta pregunta sólo se realizó a quienes mencionaron que sí hay algún 

autor de importancia.
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Dígame, ¿qué tanto cree que ayude a fomentar la lectura entre los 

mexicanos que (…): mucho, algo, poco o nada? 

Mucho/Algo Poco/Nada No sabe No contestó

81.0%

78.2%

77.1%

76.7%

73.4%

18.3%

20.2%

21.9%

22.2%

25.0%

0.4%

0.4%

0.5%

0.7%

1.4%

0.3%

1.2%

0.5%

0.4%

0.2%

Se realicen Ferias del Libro

Se entreguen de libros de
texto gratuitos

Se hagan remates de libros

Se realicen círculos de lectura

Se disminuyan los precios en
librerías

62.7%

58.0%

55.2%

54.5%

48.4%

*Diferencial

*Este diferencial es el resultado de restar (Mucho + Algo) – (Poco + Nada). 

A mayor diferencial positivo, la iniciativa ayudará a fomentar la lectura.

n= 601
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En una escala del 0 al 10, donde 0 es pésimas y 10 excelentes, 

¿cómo calificaría las acciones del Gobierno de nuestro país para 

mejorar los hábitos de lectura de los mexicanos? 

n= 601

Promedio 5.8

7.8%

1.4%
2.7%

5.3%
6.0%

15.5%

11.9%

16.7%
17.9%

6.1%
4.3%

3.3%
1.1%

0
Pésimas

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Excelentes

No sabe No contestó

38.7%

56.9%
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Hace algunos meses, el Fondo de Cultura Económica anunció que disminuiría 

el precio de algunos de sus libros, vendiéndolos en tiendas a $49.50 pesos. 

¿Qué tanto cree que este tipo de medidas incentiven la lectura entre los 

mexicanos? 

n= 601

37.6% 36.3%

21.3%

4.6%

0.1% 0.1%

Mucho Algo Poco Nada No sabe No contestó

25.9%

73.9%

48.0%*Diferencial:

*Este diferencial es el resultado de restar (Mucho + Algo) – (Poco + Nada). 

A mayor diferencial positivo, mayor será el aumento de lectura de los mexicanos.
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Desde 1996, la UNESCO estableció el 23 de abril como el Día Internacional del 

Libro, con el objetivo de fomentar la lectura, la industria editorial y la protección 

de la propiedad intelectual por medio del derecho de autor. Antes de que se lo 

mencionará, ¿usted conocía la conmemoración de este día? 

n= 601

26.0%

73.7%

0.3%

Sí

No contestó

No



NOTA METODOLÓGICA
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• Ciudadanos mayores de 18 años que residen en la República Mexicana y que cuentan con línea telefónica

fija en su hogar.

• Encuesta telefónica realizada el día 22 de abril de 2019.

• Se obtuvo una muestra de 601 casos, distribuidos de acuerdo a la lista nominal de los 32 estados. Con un

nivel de confianza de 95%, el error teórico es de ± 4.0% a nivel nacional.

• Los resultados reportados están basados en los estimadores de Horvitz-Thompson, calibrados y

redondeados a un decimal.

• La ponderación está realizada con base en la lista nominal y datos sociodemográficos (sexo y edad) del INE.

• Se utilizó como marco de muestreo los registros de telefonía fija en el país.

• Muestreo estratificado de alocación proporcional al tamaño.

Universo

Técnica de 

levantamiento

Muestra 

Marco muestral


